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综合分析与交易策略

【综合分析】

烧碱09 合约预期偏弱，烧碱中期方向偏空看待。随着大部分氧化铝新装置投产及补库存结束，届时需求端预计没有大的需求增量，尤其是

魏桥和文丰投产之后。烧碱新装置存投产预期，青岛海湾30万吨装置、甘肃耀望30万吨装置、天津渤化30万吨装置、东南电化计划6-7月投

产，当前的氯碱综合利润下企业预计维持高开工。山东氧化铝大厂接连上调液碱采购价后，送货量显著上升，烧碱开工高位，6月中上旬山

东、华南检修装置较多，不过按照以往经验，检修利多一般在检修之前兑现。当前烧碱呈现高基差状态，但现货存转弱迹象。

【策略】

1.单边：当前烧碱呈现高基差状态，但现货存转弱迹象，09合约供需预期偏弱，烧碱中期方向偏空看待，以逢高沽空为主。关注现货情况。

2.套利：暂时观望；

3.期权：暂时观望。(观点仅供参考，不作为买卖依据)
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山东氧化铝大厂液碱送货量已经明显回升，开始累库

资料来源：卓创、隆众、银河期货

 山东地区主要氧化铝厂家采购32%离子膜碱自5月16日起价格上调15元/吨，执行

出厂760元/吨；山东地区主要氧化铝厂家采购32%离子膜碱自5月19日起价格上

调20元/吨，执行出厂780元/吨；山东地区主要氧化铝厂家采购32%离子膜碱自5

月21日起价格上调20元/吨，执行出厂800元/吨。山东地区主要氧化铝厂家采购

32%离子膜碱自5月27日起价格上调20元/吨，执行出厂820元/吨。山东地区主要

氧化铝厂家采购32%离子膜碱自5月30日起价格上调20元/吨，执行出厂840元/吨。

 截至6月6日，山东氧化铝大厂液碱送货量为14940吨，原料库存已经在累库当中。
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氧化铝运行产能提升

资料来源：阿拉丁、银河期货
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 本周国内氧化铝行业开工情况较上周增加，除了检修式产能的逐步回 归，也有前期检修结束的企业进入平稳生产阶段产能提升，本周暂无氧化铝 厂进入检

修行列。6月份全国氧化铝结算均价以3250元/吨以上开局，市场情况较5月份明显好转，企业借助行情优势也基本完成了从前期大面积检修 导致的产能缺

失，到产能继续回升的转变（未考虑大型产业链集团的中长期 减产产能）。阿拉丁（ALD）调研统计，截至本周五，全国氧化铝建成产能 11242 万吨，运

行9065万吨，较上周增135万吨，开工率80.6%。
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库存环比去库，山东环比累库

资料来源：隆众、百川、银河期货

 截至20250605，隆众资讯统计全国20万吨及以上固定液碱样

本企业厂库库存38.21万吨(湿吨)，环比下滑-2.67%，同比上

调5.52%，其中山东库存环比累库。本周全国液碱样本企业库

容比23.22%，环比下滑0.06%；本周西北、华北、华东库容

比环比下滑，华中、东北、华南、西南库容比环比上涨。

 其中华北区域来看，山东市场在连续涨价后，高价非铝接货变

少，经过端午假期，加上检修装置累库等因素，部分出现小幅

累库现象，但月底多数企业清库排库，带动华北库存下滑；华

东区域，区域内供应收窄，非铝月底月初补库，且出口订单前

期订单按需发货，库存呈现下滑；华南区域面临主力企业检修，

库存呈现累库。
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烧碱开工同比高位，当前利润下企业预计维持高开工

资料来源：百川、银河期货

 本周（20250530-0605）中国20万吨及以上烧碱样

本企业产能平均利用率为83.5%，较上周环比-0.6%。

西北、华中有装置检修结束，带动负荷提升；华北、

华南新增装置检修及减产，导致负荷下滑。其中西北

负荷+2.2%至90.5%，华中负荷+6.2%至90.2%；华

北负荷-3.7%至77.1%，华南负荷-4.6%至83.1%。山

东负荷-3.3%至86.4%。

 当前烧碱利润下，企业预计维持高开工。
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50%碱支撑走弱

资料来源：百川、卓创、银河期货

 山东50%碱产量在高位水平，32%

碱产量下降，50%碱与32%碱价差

走弱，50%碱支撑有限。
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氧化铝新增产能在逐步兑现当中

资料来源：银河期货

省份 企业 产能

山东 魏桥沾化新增 200

重庆 博赛 60

2024年合计 260

山东 魏桥沾化新增 200

山东 魏桥置换 -200

广西 中铝华昇二期 200

山东 山东创源 100

河北 河北文丰二期 480

广西 广投临港 200

山东 鲁北海生 50

重庆 九龙万博 100

2025年合计 1130

 随着大部分氧化铝新装置投产及备货结束，届时需求端预计没有大的需求

增量，尤其是魏桥和文丰投产之后。

 山东创源100万吨2月已经投产；

 2月中铝华晟二期第一条100万吨产线正式投产，第二条线100万吨已于4月

产出成品；

 河北文丰氧化铝企业二期一线160万吨已于3月底投料，于4月20日前后出

成品，二线160万吨5月投产，三线160万吨也以投料，尚未出产品；

 魏桥老产区置换200万吨产能4月已全部停产，第三条100万吨氧化铝生产

线4月中旬开始填料，市场主要关注4线投产情况。

 广西广投北海绿色生态铝项目一期200万吨计划于2025年6月和7月分别建

成并投产100万吨，据阿拉丁(ALD)调研了解，自4月以来，该厂一直在积

极采购50%液碱，截至目前，采购量已达6万吨水碱。其中，广西的两家氯

碱工厂均间接向其供应了万吨级别的液碱，此外还采购了一部分外省船运

过来的海碱，广西广投氧化铝项目计划采购总量超过13万吨的水碱，目前

完成了约一半的采购量；

 山东鲁北100万吨计划于2025年年底建成。



10GALAXY FUTURES

烧碱新增产能存投放预期

资料来源：百川、隆众、银河期货

厂商简称 省份 新增产能 投产时间

青岛海湾 山东 30 2025年4-5月，4月初开电解槽，目前5万左右，6月下

甘肃耀望化工 甘肃 30 2025年6月

天津渤化化工发展 天津 30 2025年6月

东南电化 福建 30 2025年7月

河北临港化工 河北 15 2025年7月

贵州瓮福江山化工 贵州 30 2025年9月

浙江嘉化 浙江 12 2025年9月

湖北葛化 湖北 20 2025年10月

河北吉诚新材料 河北 15 2025年10月

河南金海新材料 河南 30 2025年底

西郊热电 山东 5 2025年

四川鑫盛源化工 四川 5 2025年

陕西金泰氯碱化工 陕西 30 2025年

贵州金泊化学 贵州 10 2025年

唐山三友精细化工 河北 30 2025年

江西九二盐业 江西 6 2025年

2025年合计 328 

 烧碱新装置存集中投产预期，压力较大。青岛海湾30万吨装置已经在陆续开车中，甘肃耀望30万吨装置计划6月开车，

天津渤化30万吨装置计划7月左右开车，东南电化预计6月出料。
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烧碱期货价格

资料来源：隆众、卓创、银河期货
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32%液碱现货价格

资料来源：卓创、隆众、银河期货
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山东氧化铝大厂液碱送货量已经明显回升，开始累库

资料来源：卓创、隆众、银河期货

 山东地区主要氧化铝厂家采购32%离子膜碱自5月16日起价格上调15元/吨，执行

出厂760元/吨；山东地区主要氧化铝厂家采购32%离子膜碱自5月19日起价格上

调20元/吨，执行出厂780元/吨；山东地区主要氧化铝厂家采购32%离子膜碱自5

月21日起价格上调20元/吨，执行出厂800元/吨。山东地区主要氧化铝厂家采购

32%离子膜碱自5月27日起价格上调20元/吨，执行出厂820元/吨。山东地区主要

氧化铝厂家采购32%离子膜碱自5月30日起价格上调20元/吨，执行出厂840元/吨。

 截至6月6日，山东氧化铝大厂液碱送货量为14940吨，原料库存已经在累库当中。
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50%碱现货价格

资料来源：隆众、银河期货
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片碱现货价格

资料来源：隆众、银河期货
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烧碱品种价差

资料来源：隆众、银河期货
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烧碱区域价差

资料来源：隆众、银河期货
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烧碱库存

资料来源：百川、隆众、银河期货

12

14

16

18

20

22

24

26

28

30

1/1 2/1 3/1 4/1 5/1 6/1 7/1 8/1 9/1 10/1 11/1 12/1

液碱工厂库存

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

0

2

4

6

8

10

12

14

16

1/1 2/1 3/1 4/1 5/1 6/1 7/1 8/1 9/1 10/1 11/1 12/1

片碱市场库存

2020 2021 2022 2023 2024 2025

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

1/1 2/1 3/1 4/1 5/1 6/1 7/1 8/1 9/1 10/1 11/1 12/1

片碱工厂库存

2020 2021 2022 2023 2024 2025

0

10

20

30

40

50

60

1/1 2/1 3/1 4/1 5/1 6/1 7/1 8/1 9/1 10/1 11/1 12/1

片碱总库存

2020 2021 2022 2023 2024 2025

10

15

20

25

30

35

40

45

50

55

60

1/1 2/1 3/1 4/1 5/1 6/1 7/1 8/1 9/1 10/1 11/1 12/1

液碱：厂内库存-隆众

2020 2021 2022 2023 2024 2025



20GALAXY FUTURES

烧碱开工

资料来源：百川、银河期货
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烧碱开工

资料来源：隆众、银河期货
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烧碱分省产量

资料来源：卓创、百川、银河期货
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烧碱新增产能

资料来源：百川、隆众、银河期货

厂商简称 省份 新增产能 投产时间

青岛海湾 山东 30 2025年4-5月，4月初开电解槽，目前5万左右，6月下

甘肃耀望化工 甘肃 30 2025年6月

天津渤化化工发展 天津 30 2025年6月

东南电化 福建 30 2025年7月

河北临港化工 河北 15 2025年7月

贵州瓮福江山化工 贵州 30 2025年9月

浙江嘉化 浙江 12 2025年9月

湖北葛化 湖北 20 2025年10月

河北吉诚新材料 河北 15 2025年10月

河南金海新材料 河南 30 2025年底

西郊热电 山东 5 2025年

四川鑫盛源化工 四川 5 2025年

陕西金泰氯碱化工 陕西 30 2025年

贵州金泊化学 贵州 10 2025年

唐山三友精细化工 河北 30 2025年

江西九二盐业 江西 6 2025年

2025年合计 328 
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烧碱装置检修

资料来源：百川、卓创、银河期货

区域 企业名称 烧碱产能 检修情况
西北 乌海化工 30 2023年7月22日停车，开车时间未定

华中 湖北宜化 15 股份厂区2024年11月15日停车，楚星厂区4月24日晚停车，计划6月底搬迁至新厂且产能扩张至20万吨

华北 山西信发 30 4月23日停车，开车时间未定

华东 金茂铝业 24 4月23日12万吨氯碱装置停车，预计6月上旬开车，另外12万吨5月10日停车检修，开车时间暂未确定

西北 托克逊能化 20 5月13日停两条线检修，6月2日恢复正常
华东 上海氯碱 72 5月17日起先全停后轮修，计划6月中旬开满
华中 河南开元化工 20 5月20日停车检修，5月30日开车
华北 高密建滔 6 5月28日停车，5月30日开车
华北 霍家工业 36 5月30日停车，计划检修15-17天
华北 山东海力 64 6月3日开始半负荷轮修，计划轮修一个月
华北 齐鲁石化 20 6月3日停车检修，计划检修45天
华北 山东滨化 68 6月4日起降30%负荷轮修两周
华东 东南电化 102 6月5日全停，预计检修至少一个月
华北 济宁中银 30 计划6月9日停车检修6天
华东 中盐常化 8 新东厂区计划6月10日至17日停车检修
华北 山东铝业 18.5 计划6月中旬停车检修5天左右
西北 鄂尔多斯氯碱 65 初步计划老厂6月25日-7月9日检修，新厂7月14日检修
华中 河南神马氯碱发展 30 计划6月停车检修，具体时间未定
华中 河南昊华宇航 42 计划6月份降负荷检修，具体时间未定
华北 山东华泰 75 计划6月停车检修一周左右，具体时间未定
西北 内蒙古东兴 32 计划7月12日停车检修半个月
华北 山西瑞恒 60 计划7月检修，具体时间未定
华中 湖北兴瑞 30 计划7月降负荷技改一个月左右
华北 东明石化 10 初步计划7月中旬停车检修，具体时间未定
西北 中盐内蒙古 36 计划7月25日至8月2日停车检修，8月3日恢复
华北 山东海化 30 计划7月份检修，具体时间未定
华东 新浦化学 75 初步预计7-8月份轮修，具体时间未定
西北 中谷矿业 30 计划8月份检修10天左右
西北 内蒙古君正 55 计划8月份检修，具体时间未定
华北 烟台万华 70 初步计划8月份检修，具体时间未定
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烧碱周度消费

资料来源：百川、银河期货
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氧化铝运行产能提升

资料来源：阿拉丁、银河期货
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 本周国内氧化铝行业开工情况较上周增加，除了检修式产能的逐步回归，也有前期检修结束的企业进入平稳生产阶段产能提升，本周

暂无氧化铝 厂进入检修行列。6月份全国氧化铝结算均价以3250元/吨以上开局，市场情况较5月份明显好转，企业借助行情优势也

基本完成了从前期大面积检修导致的产能缺失，到产能继续回升的转变（未考虑大型产业链集团的中长期减产产能）。阿拉丁

（ALD）调研统计，截至本周五，全国氧化铝建成产能 11242 万吨，运行9065万吨，较上周增135万吨，开工率80.6%。
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氧化铝新增产能在逐步兑现当中

资料来源：银河期货

省份 企业 产能

山东 魏桥沾化新增 200

重庆 博赛 60

2024年合计 260

山东 魏桥沾化新增 200

山东 魏桥置换 -200

广西 中铝华昇二期 200

山东 山东创源 100

河北 河北文丰二期 480

广西 广投临港 200

山东 鲁北海生 50

重庆 九龙万博 100

2025年合计 1130

 随着大部分氧化铝新装置投产及备货结束，届时需求端预计没有大的需求

增量，尤其是魏桥和文丰投产之后。

 山东创源100万吨2月已经投产；

 2月中铝华晟二期第一条100万吨产线正式投产，第二条线100万吨已于4月

产出成品；

 河北文丰氧化铝企业二期一线160万吨已于3月底投料，于4月20日前后出

成品，二线160万吨5月投产，三线160万吨也以投料，尚未出产品；

 魏桥老产区置换200万吨产能4月已全部停产，第三条100万吨氧化铝生产

线4月中旬开始填料，市场主要关注4线投产情况。

 广西广投北海绿色生态铝项目一期200万吨计划于2025年6月和7月分别建

成并投产100万吨，据阿拉丁(ALD)调研了解，自4月以来，该厂一直在积

极采购50%液碱，截至目前，采购量已达6万吨水碱。其中，广西的两家氯

碱工厂均间接向其供应了万吨级别的液碱，此外还采购了一部分外省船运

过来的海碱，广西广投氧化铝项目计划采购总量超过13万吨的水碱，目前

完成了约一半的采购量；

 山东鲁北100万吨计划于2025年年底建成。
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粘胶短纤

资料来源：隆众、银河期货
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 本周（20250530-20250605）粘胶短

纤行业产能利用率80.56%，较上周-

0.04%。本周部分地区工厂检修，本周

粘胶短纤行业整体产能利用率有所下滑。
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印染开工

资料来源：隆众、银河期货
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 截至2025年6月5日,江浙地区综合开机率为61.5%，环比上期下降1.18%。

 截至6月5日,浙江地区印染企业平均开机率为60.00%，开工较上期数据-1.67%，同比-10.83%。绍兴地区开机率为60.00%，开工较上期数据-2.22%，同比-

11.11%。当前上游织造厂商行情不佳，染厂白坯进仓情况下降，行业轮休调休较前期出现明显增加。内贸夏季订单多交付，防晒、轻薄款面料仅刚需，品牌类订

单大致维持，电销散户等订单进入尾声。外贸订单承接不足，商超下单出现下降，市场淡季气氛加持，后续新单乏力偏弱。下周随着手内订单交付下，染厂开工

或将再次下降。

 截至6月5日, 盛泽地区印染企业平均开机率为63%，开工较上期下降0.68%，同比-6.21%。目前接单情况一般，大厂开工负荷多在7成附近，多数中型染厂开工负

荷在6成附近，印花类开工负荷在3-5成附近。周内染厂内外贸订单接单情况较为清淡，部分染厂以内贸品牌订单为主，另有少部分染厂网销订单尚可，多数染厂

开机维持稳定；但随着市场淡季氛围愈浓，染厂订单不足，整体行业开机出现下滑趋势。短期来看，淡季深入，内外贸订单表现欠佳，染厂开机或有持续下滑的

可能。
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烧碱外盘价格

资料来源：隆众、银河期货
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烧碱出口

资料来源：百川、海关总署、阿拉丁、银河期货

 1-4月烧碱出口大增，估计与海外氧化铝新

装置投产备货有关系。2025年1月烧碱出口

33万吨，2月烧碱出口33.8万吨，3月出口

29万吨，4月烧碱出口39.1万吨，环比增加

34.6%，同比增加159%，累计同比增长

70.1%。1-4月出口澳大利亚累计同比增长

72%，出口印尼累计同比增长110%。
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烧碱出口去向

资料来源：海关总署、银河期货
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氧化铝海外投产

资料来源：海关总署、银河期货

 2025年海外预估450万吨氧化铝

新增产能投放，其中印尼300万吨、

印度150万吨，2月印尼

Mempawah100万吨氧化铝装置

和锦江的100万吨氧化铝装置已经

投产，剩余南山的100万吨氧化铝

装置计划5-6月投产。印尼氧化铝

新装置大部分已经投产，烧碱备

货已经完成。
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烧碱利润

资料来源：隆众、银河期货
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